
 

 
Edital no 490/2023 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico- Administrativos 

 

Comunicado no 22 

 

Acatamento da Recomendação PRDC/RJ/Nº 5/2024 
 

 

CONSIDERANDO a Recomendação PRDC/RJ/Nº 5/2024 feita pelo Ministério Público Federal / 

Procuradoria da República no Rio de Janeiro / Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, copiada 

abaixo: 

 

RESOLVE RECOMENDAR ao Excelentíssimo Senhor Reitor da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ que retifique as listagens classificatórias do cargo de 

Enfermeiro, em todas as áreas de atuação, do concurso público regido pelo Edital nº 490 de 29 de abril de 2023, 

para que: 

1. os/as candidatos/as autodeclarados/as negros/as que tenham obtido nota suficiente para terem 

suas provas discursivas corrigidas pela listagem de ampla concorrência sejam computados na respectiva 

tabela de ampla concorrência, sem que sejam contabilizados na listagem de cotas raciais 

2. somente os/as demais candidatos/as autodeclarados/as negros/as, que não tenham obtido nota 

suficiente para terem suas provas discursivas corrigidas pela listagem de ampla concorrência, sejam 

computados na listagem própria de cotas raciais para fins de correção; 

3. sejam corrigidas na listagem de cotas raciais as provas discursivas dos/as candidatos/as 

negros/as classificados/as sem nota suficiente para terem suas provas discursivas corrigidas pela listagem de 

ampla concorrência, no limite fixado na alínea c, do art. 9.3.2 do Edital1, de forma a assegurar as respectivas 

participações nas demais fases do certame, salvo se outro motivo diverso os impedirem a tanto. 

CONSIDERANDO que a UFRJ decidiu acatar a referida Recomendação. 

 

A UFRJ resolve: 

 

1 – Corrigir as Provas Discursivas dos candidatos ao cargo de Enfermeiro, de todas as áreas de 

atuação, que atendem ao objeto da Recomendação, conforme abaixo: 

 

Inscrição Nome Cargo Área de Atuação 

1034177 ANDREIA AUGUSTO DOS SANTOS Enfermeiro Geral 



Inscrição Nome Cargo Área de Atuação 

1024060 DELAINE CURTY DE SOUZA Enfermeiro Geral 

1031081 KELLY MESSIAS MARTINS Enfermeiro Geral 

1001318 ROBERT TERCIO BARCELOS Enfermeiro Geral 

1007668 TAINA CLARISSA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS Enfermeiro Geral 

1003157 THAIS MARIA DE JESUS Enfermeiro Geral 

1013979 THATIANE PINHEIRO COSTA Enfermeiro Geral 

1019888 THUANY OLIVEIRA REIS Enfermeiro Geral 

1031410 WELLEN DA SILVA DUARTE Enfermeiro Geral 

  

Observação: 

Apenas a área de atuação Geral tem candidatos que se enquadram no atendimento desta 

Recomendação. 

 

2 – Divulgar o “Cronograma previsto até o Resultado Final da Prova de Títulos para os candidatos ao 

cargo de Enfermeiro em atendimento à Recomendação do MPF – 24/07/2024”, na página do concurso, 

a ser seguido pelos candidatos relacionados no item 1 deste Comunicado. 

 

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2024 

Comissão Executiva de Concursos Públicos 


